

各 位

平成18年12月13日

株式会社 東京証券取引所

「平成19年3月期 東証総合取引参加者中間決算概況」

《 項 目 》

総 括	1 頁
総合取引参加者集計表	2 頁
(参考) 売買高等の状況	3 頁

【本件についての問合せ先】

審査部 (総務・企画グループ) (電話) 03 - 3665 - 1263

平成 19 年 3 月期 東証総合取引参加者 中間決算概況

株式会社 東京証券取引所
審査部 総務・企画グループ

東京証券取引所総合取引参加者の平成 19 年 3 月期中間決算は、経常損益ベースで 110 社中 84 社が、当期純損益ベースにおいても 110 社中 83 社が黒字を計上しました。

今上半期の株式市場においては、前期の売買の活況を引き継ぎ、前上半期を上回る売買が行われましたが、個人投資家を中心としてその売買は減少傾向となったこと等から、委託手数料は前年同期比で 4% の減少（全社合算数値による比較。以下同じ。）となり、受入手数料全体でも前年同期比 8% の増加に留まりました。また、トレーディング損益については、債券等トレーディング損益以外の株券等トレーディング損益等において前期を下回ったことから、収益は前年同期比で 22% の減少となっています。そうした結果、経常利益は前年同期比 70%、特別損益、法人税等を加味した当期純利益も前年同期比 65% と減益の結果となりました。

受入手数料

受入手数料は 1 兆 2,639 億円となり、前年同期と比較して 8% の増加となりました。

今上半期の総合取引参加者における株券受託売買代金は、合計で 466 兆円と前年同期を 48% 上回る状況ではありましたが、その増加の中心となったのが取引に係る手数料率が一般的に低い外国人投資家による取引やインターネット取引であったことから、全社平均の株券委託手数料率は 0.10%（前年同期比 0.05% 減。以下同じ。）と前年同期を下回り、委託手数料は 4,782 億円（4% 減）となりました。その一方で、募集・売出しの取扱い手数料については、前期に引き続き、受益証券にかかる手数料収入の増加を中心に増収（29% 増）となり、その他の受入手数料についても投資信託の代行手数料等が増加したことから 13% の増収となっております。

トレーディング損益

前期好調であった株券等トレーディング損益が今上半期においては前年同期を下回る状況（38% 減）となった他、債券等トレーディング損益が増益となる一方で為替関連の損益を含むその他トレーディング損益が前年同期を 50% 下回る状況となったため、トレーディング損益は 22% 減の 3,423 億円の収益計上となりました。

金融収益

金融収益については、信用取引収益や有価証券貸借取引収益を中心に収益が増加し、前年同期と比較して 27% 増の 3,615 億円となりました。

営業損益、経常損益、当期純損益

売買の増加や従業員の増加等に関連し取引関係費（21% 増）や人件費（9% 増）が増加となる等、販管費は前年同期と比較して 15% 増の 1 兆 3,338 億円となり、その結果、営業損益は 3,632 億円（34% 減）の黒字、経常損益についても 3,907 億円（30% 減）の黒字となりました。

特別損益については、証券取引責任準備金の繰入れを中心に損失計上が行われた結果、32 億円の損失計上となりました。

これらの結果、当期純損益は 2,340 億円（35% 減）の黒字計上となりました。

総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	期	H18.9期(a)	H17.9期(b)	(a)/(b)	H18.3期(c)	(a)/(c)
受入手数料計		1,263,961	1,173,743	108%	3,045,184	42%
委託手数料		478,250	496,087	96%	1,346,941	36%
(株券委託手数料)		466,574	486,064	96%	1,318,793	35%
(債券委託手数料)		4,960	3,953	125%	9,153	54%
(受益証券委託手数料)		6,340	5,929	107%	17,172	37%
引受け・売出し手数料		91,611	84,971	108%	246,943	37%
募集・売出しの取扱手数料		183,089	141,933	129%	344,387	53%
その他の受入手数料		510,883	450,629	113%	1,106,778	46%
トレーディング損益計		342,393	438,557	78%	1,067,575	32%
株券等トレーディング損益		113,612	183,943	62%	515,883	22%
債券等トレーディング損益		154,415	106,668	145%	302,680	51%
その他トレーディング損益		74,334	147,906	50%	248,979	30%
金融収益		361,564	284,971	127%	610,263	59%
信用取引収益		60,400	47,799	126%	108,234	56%
有価証券貸借取引収益		149,504	109,645	136%	236,661	63%
受取配当金		51,937	46,412	112%	94,050	55%
受取利息		45,639	38,793	118%	94,279	48%
営業収益計		1,972,658	1,901,633	104%	4,731,421	42%
金融費用		275,649	195,197	141%	428,343	64%
信用取引費用		13,079	16,939	77%	30,620	43%
現先取引費用		98,806	91,564	108%	200,351	49%
有価証券貸借取引費用		91,615	61,045	150%	127,820	72%
支払利息		51,943	21,769	239%	53,078	98%
純営業収益		1,695,757	1,706,383	99%	4,303,033	39%
販売費・一般管理費計		1,333,871	1,158,519	115%	2,592,832	51%
取引関係費		264,527	219,218	121%	514,335	51%
人件費		608,863	556,344	109%	1,254,597	49%
不動産関係費		133,345	121,156	110%	251,813	53%
事務費		162,945	145,294	112%	304,506	54%
減価償却費		63,058	37,891	166%	79,968	79%
租税公課		17,145	15,622	110%	37,824	45%
営業損益		363,204	547,826	66%	1,710,151	21%
営業外損益		27,685	8,896	311%	16,092	172%
経常損益		390,750	556,720	70%	1,726,256	23%
特別損益		3,264	8,303		144,421	
税引前当期純損益		387,482	548,415	71%	1,870,674	21%
法人税等		140,963	219,798	64%	824,976	17%
法人税等調整額		12,443	29,931		101,860	
当期純損益		234,031	358,521	65%	1,147,545	20%

経常損益黒字会社数 / 全社数	84 / 110	99 / 107		103 / 107	
当期純損益黒字会社数 / 全社数	83 / 110	96 / 107		102 / 107	

(注1) 損益計算書の各数値は総合取引参加者全社合算数値。

(注2) 算定の対象は、平成18年9月30日において東証取引参加者であった証券会社。

(注3) 単位未満数値は切捨てている。

(注4) 外国証券会社については、本邦支店の数値を採用している。

(注5) 平成17年4月以降で、合併等を行った取引参加者の前期数値については、合算処理を行っている。

(注6) 上記合算処理については期中に合併等をした場合には行っていない。

昨今の市場環境等にかんがみ、今回より内国・外国別の区分集計は行わないこととなりました。

(参考) 売買高等の状況

(1) 株式売買の状況

項目 \ 期	平18.9期 (a)	平17.9期 (b)	(a)/(b)	平18.3期 (c)	(a)/(c)
東証1日平均売買高	1,915百万株	2,062百万株	93%	2,392百万株	80%
東証1日平均売買代金	25,767億円	16,917億円	152%	24,034億円	107%

総売買高	531,713百万株	588,576百万株	90%	1,333,260百万株	40%
総売買代金	7,199,902億円	4,776,110億円	151%	13,268,818億円	54%
受託売買高	359,430百万株	409,161百万株	88%	926,768百万株	39%
受託売買代金	4,663,594億円	3,150,295億円	148%	8,859,972億円	53%
受託比率	65%	66%		67%	
受託のうち信用取引売買高	80,785百万株	102,647百万株	79%	236,966百万株	34%
受託のうち信用取引売買代金	861,442億円	625,125億円	138%	1,863,210億円	46%
受託のうち信用取引比率	18%	20%		21%	
株券現物委託手数料	4,492億円	4,734億円	95%	12,873億円	35%
株券委託手数料率	0.10%	0.15%		0.15%	

(注) 受託比率 = 受託売買代金 ÷ 総売買代金

株券委託手数料率 = 株券現物委託手数料 ÷ 受託売買代金

(2) 引受等の状況

項目 \ 期	平18.9期 (a)	平17.9期 (b)	(a)/(b)	平18.3期 (c)	(a)/(c)	
引受・売出高	株券	33,950億円	28,273億円	120%	88,474億円	38%
	債券	191,198億円	285,210億円	67%	572,298億円	33%
募集・売出しの高取扱	株券	9,074億円	5,681億円	160%	20,063億円	45%
	債券	100,130億円	151,202億円	66%	307,896億円	33%
	受益証券	335,385億円	293,440億円	114%	750,532億円	45%